
D.R.A. n. 239

                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA
IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 

              
VISTO lo Statuto della Regione ;
VISTA           la Legge di contabilità dello Stato approvata con R.D. 185/11/1923, n. 2440;
VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale n. 10 del 7 maggio 2015, con la quale si approva il Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizi finanziario 2015; 
VISTO il D.A. n. 1149 del 15 maggio 2015 dell'Assessorato Regionale dell’Economia con il 

quale, ai fini della gestione e della rendicontazione, si procede alla ripartizione delle 
unità previsionali di base in capitoli per l’anno finanziario 2015;

VISTAla Legge n. 190 articolo 1 comma 629 che regolarizza la modalità di pagamento delle fatture 
relative alle forniture di beni e servizi effettuate nei confronti di Enti Pubblici con lo 
Split Payment;

VISTO l’art.  18 del  decreto legge 22 giugno 2012,  n.  83 convertito  con modifiche  dalla 
Legge 7 agosto 2012, n. 134;

VISTA l'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21 che prevede l'obbligo di pubblicazione dei 
decreti dirigenziali nei tempi stabiliti dal comma 5;

VISTO il  DDG   n.  45  del  15/03/2015  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
dell’Urbanistica  con  la  quale  attribuisce  al  Dirigente  dell’Area  1  la  gestione  dei 
capitoli di spesa iscritti alla rubrica 3 del bilancio di previsione;

VISTA la nota prot. 3622 del 17/02/2015 dell’Area 2 del Dipartimento Urbanistica con la 
quale ha rappresentato l’urgenza di provvedere all’acquisto di materiale informatico 
al fine di non arrecare danno alla banca dati della cartografia ed ai sistemi operativi 
del SITR;

VISTA la procedura di acquisto attraverso il mercato elettronico RDO n. 773180 con la quale 
sono state invitate le ditte a partecipare alla gara per l’acquisto del materiale richiesto 
dall’Area 2 del Dipartimento Urbanistica con un costo presunto di € 2.500,00 IVA 
esclusa;

VISTA la nota prot.  n. 10190 del 28/04/2015 del Dipartimento Urbanistica registrata alla 
Ragioneria Centrale competente al n. 1 del 30/04/2015 con la quale è stata prenotata 
la somma di € 3.050,00 a valere sui fondi del cap. 446510 per far fronte all’acquisto 
del materiale di cui al comma precedente;

VISTE le offerte pervenute e che la più economica è stata presentata dalla Ditta Weiss di 
Palermo per un importo complessivo di € 3.192,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che l’importo supera nettamente il costo presunto per la fornitura si è proceduto 
ad  effettuare  un’altra  gara  attraverso  il  mercato  elettronico  generando  RDO  n. 
886824 del 2/07/2015;

VISTO il  riepilogo delle  attività  di  esame delle  offerte  ricevute  alla  data  del  22/07/2015 
attraverso il mercato elettronico;

VISTA l’offerta  più  economica  relativa  alla  RDO 886824  è  quella  della  ditta  Soluzioni 
Ufficio S.r.l.  con sede legale  a Sandrigo (VI) in Via della Reppublica,  30 P.IVA 
02778750246 con un importo di € 1.038,00 esclusa IVA;

VISTA la nota prot. n. 17214 del 23/07/2015 dell’Area 1 del Dipartimento Urbanistica con la 
quale  chiede  alla  Ditta  Soluzioni  Ufficio  chiarimenti  in  merito  all’offerta  che 
risulterebbe anomala; 



VISTI i chiarimenti forniti dalla suddetta Ditta nella e-mail  pec del 4/08/2015 assunta in 
entrata al protocollo di questo Dipartimento al n. 18537 del 5/08/2015;

CONSIDERATO che occorre procedere all’aggiudicazione della gara di cui all’RDO n. 886824 alla 
Ditta Soluzioni Ufficio S.r.l. e conseguentemente all’acquisto di n. 9 hard-disk ;

VISTO che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di 
impegni e di pagamenti, autorizzati per il relativo Centro di responsabilità al fine del 
rispetto del Patto di Stabilità per l’anno corrente.

RITENUTO di  dover  procedere  alla  trasformazione  della  prenotazione  d’impegno  in  impegno 
perfetto per la somma complessiva di € 1.266,36 per il pagamento della fornitura di 
n. 9 hard disk e lo stesso verrà ripartito come segue:
€. 1.038,00 a favore della Ditta Soluzioni Ufficio S.r.l. con sede legale a Sandrigo 
(VI) in Via della Reppublica, 30 P.IVA 02778750246 per la fornitura di n. 9 hard – 
disk timbri  per  il  Dipartimento  Urbanistica,  ed  €.  228,36 a  favore della  Regione 
Siciliana – c.f. 8001200826 quale quota pari all’IVA del 22% ai sensi dell’art. 629 
let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA 
(Split  Payment)  e  della  circolare  n.  9  del  18/3/2015 dell’  Assessorato Bilancio  e 
Finanze – Ragioneria Generale della Regione;

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa è aggiudicata alla ditta Soluzioni Ufficio S.r.l. 
con sede legale a Sandrigo (VI) in Via della Reppublica, 30 P.IVA 02778750246 la 
gara per l’acquisto di n. 9 hard disk come da procedura attraverso mercato elettrico 
RDO n. 886824 CIG Z471431BCB. 

ART. 2         Per le motivazioni di cui all’art. 1, è trasformata la prenotazione d’impegno sul cap. 
446510 effettuata con nota prot. 10190 del 28/04/2015, registrata dalla Ragioneria 
Centrale competente al n. 1 del 30/04/2015 per l’importo complessivo di € 1.266,36 
Esercizio finanziario 2015  Dipartimento Urbanistica e pertanto la somma residua si 
intende disimpegnata. 

ART. 3 Il  pagamento  avverrà  con  emissione  di  titolo  di  spesa  (mandato  diretto)  a 
presentazione di regolare fattura, previo decreto di liquidazione e sarà così ripartito: 
€. 1.038,00 a favore della Ditta Soluzioni Ufficio S.r.l. con sede legale a Sandrigo 
(VI) in Via della Reppublica, 30 P.IVA 02778750246 per la fornitura di n. 9 hard – 
disk timbri  per  il  Dipartimento  Urbanistica,  ed  €.  228,36 a  favore della  Regione 
Siciliana – c.f. 8001200826 quale quota pari all’IVA del 22% ai sensi dell’art. 629 
let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA 
(Split  Payment)  e  della  circolare  n.  9  del  18/3/2015 dell’  Assessorato Bilancio  e 
Finanze – Ragioneria Generale della Regione;

ART. 4 Il predetto provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in 
ossequio all’art. 68 della l.r.12 agosto 2014 n. 21. 

ART. 5         Il presente provvedimento avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte 
della Ragioneria Centrale.

Il predetto provvedimento, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per  il 
seguito di competenza.

Palermo lì, 
27/08/2015

IL  DIRIGENTE DELL'AREA1
                                                                                         (Avv. Rosaria Cicala)

      firmato 
                 


	D.R.A. n. 239
	                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA


